
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 453

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 184 DEL 02-10-2020

AREA TECNICA

Oggetto: "Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da COVID-19" di cui all'Avviso
Pubblico 13194 del 24.06.2020 - Fondi Strutturali Europei - PON "Per la Scuola,
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014/2020 - FESR. Affidamento alla ditta
OTTOVOLANTE Cooperativa Sociale di Teramo per fornitura di arredi scolastici per i
plessi scolastici comunali. CUP: B71B20000930006             CIG: Z0D2E77C19.

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
Il Comune di Civitella del Tronto ha aderito, presentando apposita candidatura, all’Avviso Pubblico
13194 del 24.06.2020 - Fondi Strutturali Europei - PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014/2020 – FESR per l’assegnazione di finanziamenti da destinare alla
realizzazione di interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19;

VISTA la propria Deliberazione n. 36 del 14.07.2020 di nomina del Geom. Fabrizio Verticelli,
Responsabile dell’Area Tecnica, quale Responsabile Unico del Procedimento;
VISTA la nota di autorizzazione prot. AOODGEFID/20822 acquisita al protocollo di questo Ente in data 15
agosto 2020, n. 6160, con la quale è stato comunicato a questa Amministrazione di essere beneficiaria
del contributo di € 15.000,00 di cui ai Fondi in oggetto;
VISTA la nota della Dirigente scolastica dott.ssa Sandra Renzi acquisita al protocollo di questo Ente in
data 17.08.2020 Prot. n. 7247 e la successiva nota di rettifica Prot. n. 7553 del 25.08.2020 con la quale si
esprime la necessità di eseguire alcuni lavori edili all’interno del plesso scolastico di Villa Lempa e di
provvedere a forniture di idonei arredi scolastici nei vari plessi che, in conseguenza dell’emergenza
sanitaria in atto, consentano di favorire un maggiore distanziamento sociale tra gli alunni;
DATO ATTO che, alla luce delle necessità esposte dalla Dirigente scolastica nella nota sopra richiamata,
occorre provvedere all’acquisto di arredi presso i plessi scolastici di Civitella, Villa Lempa, Borrano e
Favale;
VISTA la Deliberazione G.C. n. 50 del 27.08.2020 con la quale si è proceduto all’approvazione della
scheda progettuale sintetica unitaria riguardante l’individuazione sia dei lavori da eseguire presso il plesso
scolastico di Villa Lempa come sopra descritti, sia delle forniture di arredi scolastici destinati a vari plessi
scolastici, comportante la spesa complessiva per lavori e forniture pari ad € 15.000,00 e dunque

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


contenuta nei limiti del contributo ottenuto;
DATO ATTO che la suddetta scheda progettuale riguardante le forniture di arredi scolastici, comprende
un computo metrico estimativo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale che prevede una spesa pari ad €
8.196,73 oltre IVA al 22% di € 1.803,28 in totale € 10.000,00;
ATTESO che per la fornitura degli arredi di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
VISTO:
l’art. 26 comma 3 della Legge 448/1999;
la Legge n. 94/2012 di conversione al D.L. N. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la

razionalizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono ricorrere al
MEPA o ad altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo inferiore a
€ 200.000,00;
L’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 prevede la nullità dei contratti stipulati in

violazione dell’art. 26 comma 3 Legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi
di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da CONSIP.
FATTO PRESENTE che, questo Ufficio quale punto Ordinante e Responsabile del Procedimento nel
rispetto delle regole del MEPA, ha provveduto alla formulazione di apposito “Ordine Diretto di Acquisto”
(ODA) n. 5713754 del 01.10.2020 per l’importo base di € 7.885,15 oltre IVA alla ditta OTTOVOLANTE
Cooperativa Sociale con sede in Teramo, Via Cona n. 97, (allegato alla presente);
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduto da apposita determinazione indicante:
il fine che si intende perseguire;�
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;�

le modalità di scelta del contraente;�
PRECISATO CHE:
il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è la sicurezza presso gli edifici scolastici comunali;�
il contratto, ha per oggetto: la fornitura di protezioni e materiali di arredo per le scuole comunali;�
le clausole essenziali sono quelle contenute nel contratto generato dal sistema MEPA;�
il contratto è stato stipulato mediante ODA, firmato digitalmente dal responsabile del procedimento e�

quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore;
i termini, le modalità, il corrispettivo, i pagamenti e le condizioni essenziali sono quelle contenute nel�

contratto;
luogo di svolgimento: edifici scolastici comunali;�

RILEVATO che l’importo contrattuale ammonta a € 7.885,15, oltre IVA al 22%, € 1.734,73, per un totale
da pagare di € 9.619,88;
TENUTO CONTO CHE:
   ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z0D2E77C19;
   il C.U.P. dell’investimento in parola è: B71B20000930006;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

di APPROVARE  l’Ordine Diretto di Acquisto relativo alla ODA nr. 5713754 del 01.10.2020, che si1)
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per l’affidamento del servizio di ”Fornitura
arredi scolastici per i plessi scolastici comunali”.

di PROVVEDERE, pertanto, all’aggiudicazione definitiva, attraverso la procedura telematica avviata2)
all’interno del portale “acquistinretepa.it”, del servizio di cui trattasi a favore della ditta OTTOVOLANTE
Cooperativa Sociale con sede in Teramo, Via Cona n. 97, P.IVA 01712450673, abilitata al MEPA per
l’importo di € 7.885,15, oltre IVA al 22%, € 1.734,73, per un totale da pagare di € 9.619,88;

3) di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio
dell’esercizio 2020 le somme di seguito indicate:

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.184 del 02-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



CUP B71B20000930006

Capitolo 2630

Creditore

Descrizione Fondi Strutturali Europei - PON Per la Scuola. Lavori di
demolizione e ricostruzione di un divisorio presso l’edificio
scolastico sito in frazione Villa Lempa

Rif. Pren.

Rif. Imp.
Importo € € 9.619,88

Codice

Causale Affidamento forniture di arredi urbani per i plessi scolastici comunali.

Articolo

4) di Rendere Noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento
è il Geom. Fabrizio Verticelli;

5)  di Trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
               Geom. Pietro Conocchioli                                                   Geom. Fabrizio Verticelli

27 Descrizione Fondi Strutturali Europei - PON Per la Scuola. Lavori di
demolizione e ricostruzione di un divisorio presso l’edificio
scolastico sito in frazione Villa Lempa.

Intervento

SIOPE

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.184 del 02-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

CIG Z0C2E160F6

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Pietro Conocchiolii ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-10-12T06:41:59+0000
	Pietro Conocchioli


		2020-10-12T06:47:59+0000
	Fabrizio Verticelli




